secta non disputatione, sed armis robor sibi comparat ; haud prosperum Deus fecit iter libros ferentibus non profuturos. Sed quæ fuerint aliæ ejusdem viri sanctissimi lucubrationes, idem ita pergit ostendere.

38. « Scripsit et duos libellos, unum de diversi carminis metro, alium de diversi operis prosa concretos : qui ad multorum industriam, ejus ex hoc tenaciter sanctam valuerunt commendare memoriam. Libellos quoque Dracontii de creatione mundi conscriptos, quos antiquitas protulerat vitiatos, ea quæ inconvenientia reperit subtrahendo, immutando, vel meliorando, ita in pulchritudinis formam coegit, ut pulchriores de artificio corrigentis, quam de manu processisse videantur auctoris. Et quia de die septimo idem Dracontius reticendo, semiplenum opus visus est reliquise; iste et sex dieruin recapitulationem singulis versibus renovavit, et de die septimo, que illi visa sunt, eleganter dicta subjunxit. Clarus habitus fuit temporibus Chindasvindi et Reccesuinthi regum fere duodecim annis tenens dignitatem simul et gloriam sacerdotis : sieque post lucis mundialis occasum in Basilica S. Leocadiæ tenet habitationem sepulcri ».

39. Antequam autem de ejus successore Ildefonso agamus, hic ejusdem Eugenii sepulcri Epitaphium reddendum putamus ; quod habet acrostichis his versibus ipsius Eugenii nomen expressum :

Excipe, Christe potens, discretam corpore mentem,
 Ut possim piei pœnam vitare barathri.
 Grandis ines culpa, sed tu pietate redundas.
 Elue probra, Pater, et vita criminu tolle.
 Non sim pro meritis sanctorum cœtibus exul.
 Judice te proxit sanctum videre tribunal.
 Vis, lector, uno, quis sim, dignoscere versu ?
 Sigua priora lege, mox ultima nosse valebis.

nempe **EUGENIUS MISELLUS**.

40. *S. Ildefonsus eidem succedit, de sede Toletana bene meritus, et erga Deiparam devotione conspicuus.* — Ildefonsus autem successor ipsius, cum (ut dictum est) scribatur anno nono Recc-

suiuthi successisse Eugenio, plane hoc anno in ejus locum subrogatus appetat. Quæ autem de se ipsem habeat, cum præfatur in libello, quem postquam creatus est episcopus, scripsit de viris illustribus, in medium adducamus : ubi enim eos recensuit antores qui eodem argumento libros scripsere, hæc de scipo : « Ast ego procul valde impar, et iis quos adnotatio retinet, et iis quos adnotatio delectavit, indignus satis, et absque substantia alicujus boni operis, successor sanctæ memoriae alterius Eugenii factus in sede illa gloriosa Toletanae urbis, quam non ex hominum immenso conventu (numero) gloriosam dico (cum hanc etiam gloriosorum illustret præsentia principum) sed ex hoc quod coram timentibus Dominum, inquis atque justis (injustis) habetur locus terribilis, omniq[ue] veneratione sublimis, etc. » Hæc de sede Toletana Ildefonsus; de ipsius autem lucubrationibus agendum erit in ejus obitu.

41. Quod vero perfinet ad ea quæ dicit de sede Toletana : eam plane præter alia multa insigniaque reddidit his temporibus celebrem successio plurium sanctorum pontificum : nihil enim tam moveat populum ad cultum venerationemque alicujus Ecclesiæ, quam præsidentium sacerdotum fulgens sanctis operibus vita. Rursum vero, quod et in eos qui minus digne in eam assumpti sedein degeneres reperti essent, divina vindicta evigilasset, eamdem ipse nominat locum terribilem, omniq[ue] veneratione sublimem, ex iis scilicet, quæ ipse eadem Præfatione inferius habet, ubi de sancto Montano, quæ suo loco sunt dicta recensuisset, his verbis :

« Cum, inquit, Helladio episcopo sedis ejus Iuslus diaconus fastu superbiae insultaret, post mortem quidem sui pontificis vixil episcopus, et ipse tabefactus; sed in reprobum versus sensum, ob intemperantiam morum, a ministris altaris sui dormiens strangulatus laqueo expiravit. Item cum successori ejus Justo episcopo Gerontius presbyter, principis oblectamine fotus, contemptum adversitatemque deferret, tam repentina motu vim perdidit intellectus, ut multis medicorum curationibus quicquid in medelam fieret, totum in pestis augmentum cresceret : sieque invaluit commotio mentis, ut usque ad obitum suum terror esset homini ejus vel participatio visionis, vel colloquium oris. Adhuc etiam successori in locum ejus Eugenio priori Eufridius¹ diaconus suis cum innixus, amicitiae sacerulari violenter honorem presbyterii et quædam prædia extorsisset, tam in reprobum sensum tamque in languoris supereminentem pervenit statum, ut cum vivere recusaret, tam mori esset quod viveret, quam vivere quod mori vellet ». Hæc Ildefonsus : ad quæ visus est allusisse, cum sedem Toletanam nominat « Iocum terribilem, omniq[ue] veneratione sublimem ».

42. Sed Deus, qui se adversus pravos episco-

pos ultorem manifestum exhibuit; erga sanctos misericordem, donis pluribus iisdeinque maximis imperitis, ostendit. Quanta enim per suam Genitricem Mariam Virginem ipsi, postquam factus est episcopus, contuterit Ildefonso, ex canone Concili in Hispania ad Pennam fidem sub Aegidio episcopo Toletano habiti hic innotescet. Est canon ejusdem Concilii undecimus istis verbis expressus, ubi agitur de solemniori cultu celebrando die natali ejusdem sanctissimi viri.

« Item quia mater Dei, et Salvatoris nostri Domini Jesu Christi gloriosa, ac semper Virgo Maria capellanum ac sue virginitatis specialem præconem beatum Ildefonsum patriarchalis Toletanæ Ecclesiæ præsulem ac rectorem post sui assumptionem descendens de cælo empyreo corporaliter visitavit, ac donis et munib[us] spiritualibus decoravit in signum spiritualis dilectionis et amoris; et quos Mater Dei diligit et honorat, nos teneamus diligere et cliam honorare : studiuimus et ordinamus, ut per totam Toletanam provinciam ejus festivitas præcipue seu duplice officio solemniter celebretur ». Hæc Patres in dicto Concilio anno Domini millesimo trecentesimo secundo celebrato. Sed quæ de re tanta in rebus gestis ejusdem S. Ildefonsi scripta reperiuntur, in medium adducamus.

43. Julianus, non ille Toletanus episcopus, sed ejusdem Ecclesiæ Toletanæ diaconus, in Præfatione voluminis S. Ildefonsi de laude intemeratae Dei Genitricis Mariæ, ipsius sanctissimi episcopi res gestas contextuit : habes eam, simulque ejusdem sancti opuscula cum sermonibus ejusdem haud pridem typis ex scriptis Codicibus primum cusa Parisiis, in lucem prodita summa diligentia viri doctissimi Francisci Fevardentii theologi Parisiensis, cui hoc nomine plurimum debeat, Hispaniarum Ecclesia. Quæ autem idem Julianus diaconus Toletanus sribit de rebus adeo admirandis tractatis inter Deiparam et sanctum Ildefonsum, ac primum quæ cum S. Leocadia intercesserunt, se accepisse testatur a testibus fide integrerrimis Urbano et Evansio, qui eodem saeculo quo Ildefonsus vixerunt, et Urbanus factus est postea episcopus Toletanus, Evansius vero ejusdem Ecclesiæ archidiaconus. Postquam igitur de primordiis ejusdem sancti nonnulla Julianus ipse narrasset, hæc de eodem dicere pergit :

44. « Quod per tot annos populis desiderantibus necdum fuerat ostensem, illis iste patefaceret primum : et reliquias sanctæ ac Deo dicatae virginis Leocadiæ adveniente rege in sede regia, sua festivitate, omnibus adstantibus præsentaret, et ante sepulcrum ejus genibus provolutus, tumulum in quo ejus sanctissimum corpusculum usque hodie humatum est, ut exiliret, et operculum quod vix triginta juvenes mouere potuissent, non humanis manibus sed Angelicis elevatum : velum quod sanctæ martyris membra tegebant, consurrexit, tanquam illud ipsa vivens foras submitteret, et ve-

¹ Decentius habet. Cod. Vatic.

Iuti manibus hominum extensum elevaretur atque conspectui ejus virgo pulcherrima obsequens adventaret, clamantibus episcopis, principibus, presbyteris, diaconibus cleri, atque omni populo, Deo gratias in celo, Deo gratias in terra, nemine tacente. Ipse (ipsa) vero manibus statim complexans et adstringens, talia fertur depromere vota, vociferans cum omni populo; et clamans: Deo gratias, vivit domina mea per Ildefonsum. Et ipsum repetens clerus vehementer psallebat, Halleluja: et canticum quod ipse dominus Ildefonsus graviter fecerat: Speciosa facta es, Halleluja: et alia quæ in ipsa missa, quæ subtler est annotata, in laude ejus deprompsera. Clamabat inter voces populi velut mugiens, ut aliquod incisorum deferrent, unde quod manibus tenebat præcideret: et nemo illi accurrebat, et populus vastis vocibus rictibusque frendebat. Nam et sancta virgo quod voluntate submiserat, violenter retrahebat. Sed et princeps quondam Reccisiinthus, qui eo tempore erat, gloria et ferocitate terrena deposita, qui eum ob iniquitates suas increpitus superbo oculo intuebatur, cultrum modicum, quem in theca tenebat, cum lacrymis offerebat: et collo submisso, suppliees manus a throno suo extendens, ut eum illi deferrent, instanter deprecabantur, postulans ut indignum non judicaret sua cum lacrymis offendentem. Quem ille apprehendens, quod manu lœva jam modicum tenebat, dextra præcidit: et cultrum ipsum una cum eisdem reliquiis tectis (thecis) argenteis collocavit, indignum judicans, ut qui sancta præciderat, ultra polluta tangeret. Requiritis manus quantum valebat vicario jure præcipit impendi.

45. « Iliis peractis, quia longum est ista omnia enucleare; cuncta quæ usui pertinebant sanctæ Catholicae Ecclesiæ, in Dei laudibus usquequa completa sunt. His excussis, alia adhuc miracula. Spiritus sanctus per eum in ipso Dominico Adventu non post multos dies peregit. Sed quia omnia longa sunt recensere, quæ ejus temporibus in Toletana urbe dominus Urbanus, et dominus Evantius per eum facta narrabant, vel ex multis panca aggrediamur: quia qui hoc mecum audierunt, cum hoc legerint, dolebunt prætermisso me tam multa et magna, quæcumque mecum sciunt. Superveniente vero die Assumptionis sanctæ et semper Virginis Mariæ, ante tres dies tribus diebus litanias pergit, et missam quæ in illius laude decantaretur, perficit, quæ est septima. At ubi ventum est ad ejus solemnitatem, supradictus rex minus de timore Dei sollicitus, et de suis iniquitatibus male conscient, ad audienda solemnia regali de more accessit. Nam rebus Dei Ildefonsus majori adhuc munere fatus, dum Dominæ suæ solemnia, cui Deo præsule serviebat, ovans susciperet, et in laude Genitricis Dei hoc quod supra prænotavimus, summo cordis affectu harmonica modulatione composita carmina appararet, et libellum virginitatis more synonymiæ testimonii veteris et novi

Testamenti plenum compte ederet, et digna facundia ac magnificentia jam præfatæ Dominæ suæ exornaret, dum ante horas matutinas solito more ad obsequia Dei peragenda consurgeret, ut vigilias suas Domino consecraret: diacono vel subdiacono, atque clero ante eum cum vasculis præcedentibus, subito ostia aperientes, et Ecclesiam intuentes, atque splendori cælesti aciem defigentes, lumen quod ferre non valuerunt, cum tremore effugientes; lampadas, quas manibus tenebant, reliquerunt, et sua vestigia per quæ venerat adeuntes, prope mortui reversi sunt ad sodales.

46. « Solticite omnis congregatio requirens quid de Dei servo ageretur, eum cum Angelicis choris viderunt: quod tam subito expaverunt custodes, ut et terga ab ostio Ecclesiæ dantes, revertebantur ad proprias sedes. At ille bene sibi conscious, ante altare sanctæ Virginis procidens, reperit in cathedra ipsam Dominam sedentem, ubi solitus erat episcopus residere et populum salutare (quam cathedram nullus episcopus adire tentavit postea, nisi dominus Sisibertus, qui statim ipsam perdens) exilio relegatus est, et elevatis oculis adspexit in circuitu ejus, et vidit omnem apsidem Ecclesiæ repletam virginum turmis, de canticis David modulata suavitate aliquid decantantibus. Adspiciensque in eam, ut ipse sibi conscious bene carissimis referebat, sic eum allocuta est voce: Propera in occursum, serve Dei carissime, accipe munuscum de manu mea, quod de thesauro filii mei tibi attuli. Sic enim tibi opus est, ut benedictione legminis, quæ tibi data est, in meo tantum servitio utaris. Et quia oculos fidei fixos in meo semper servitio tenens permansi; et laudem meam, diffusa in labiis tuis gratia, dulciter in cordibus fideliū depinxisti: et vestimentis Ecclesiæ jam in hac vita ornatus eris, et in futuro in promptuariis meis cum aliis servis filii mei lætaberis. Et hæc dicens, ab oculis ejus una cum virginibus et luce, quæ venerat, remeavit. Remansit Dei servus in tantum securus de adipiscenda gloria, in quantum præscius de sibi donata palmæ victoria, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui eum Patre et Spiritu sancto vivit, et cuncta regit per infinita semper sæcula sæculorum. Amen ». Hucusque Julianus diaconus: tribuunt alii ejus historiæ scriptiōnem Lixicæ Toletano episcopo Urbani successori, accepisseque eam ab Urbano et Evantio, quibus per atatem licuerit rei gestæ miraculo, imo miraculis interesse. His autem omnes penitus, qui res Hispaniarum Ecclesiæ scriptis sunt prosecuti, absque controversia adstipulantur. Qui vero ejusdem sancti opuscula legerit, videritque quam ardentissimo Dei Genitricis amore ipse flagnarit, et quam copiose prosecutus sit laudes cultumque ejusdem sanctissimæ Mariæ Deiparæ: haud adeo puto, mirabitur, si tale ab ipsa munus fuerit consecutus. Post hæc autem cusa admoniti sumus, in Ecclesia Toletana haud receptam esse Juliani assertionem de tempore Apparitionis Dei Genitricis, ad S. Ildefonsum cum præclaro munere descen-

dentis, quam ipse dicit factam tempore Assumptionis ejusdem Dei Genitricis Mariæ. Magis autem esse ibi antiqua traditione probatum usque retentum in sacris ritibus, id fieri contigisse die decima octava Decembris, qua solemnitas Exspectionis ejusdem sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ ibidem celebrari consuevit; quod et sacram lectionibus antiquitus receptis in eadem Ecclesia recitari publice consuetum asseritur.

Hoc anno, qui undecimus numeratur Sigiberti Francorum regis, ipse ex hac vita migravit:

licet alii decem tantum vixisse annos tradant, alii dicant pervenisse ad annum Domini sexcentesimum sexagesimum secundum, quod pluribus quæ erunt dicenda repugnat. Constat¹ autem ipsum ob egregias animi virtutes a majoribus relatum esse inter sanctos, colique diem natalem ejus kalendis Februarii. Seripsit libellum de ejusdem miraculis Sigibertus Gemblacensis.

¹ Molan. in nat. SS. Belg. die 1 Febr.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6150. — Anno Æræ Hispan. 695. — Anno Hegiræ 37 inchoato die 19 Junii Fer. 2. — Jesu Christi 657.

— Vitaliani papæ 1. — Constantis imp. 17.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: *xvi post consulatum Constantis Aug. xiv.*

2. *Primum judicium de S. Maximo.* — Ann. 1 ad 37. Judicium de sancto *Maximo* a sacellario factum, quod hoc anno Baronius recitat, antecessit Disputationem ejusdem *Maximi* cum Theodosio episcopo et duobus consulibus, de qua anno superiori, quo ea habita, cum Baronio egimus. Sed quia cardinalis eruditissimus hoc judicium non legit, nisi in tribus Codicibus Vaticanicis, ubi prædictæ Disputationi postponitur, non mirum si illud in hunc annum distulerit. Hoc autem ea Disputatione prius fuisse demonstrant, tam Vita et certamen sancti *Maximi*, quam Baronius legerat, quam Collectanea *Anastasii* et quæ de hoc judicio habet *Combefisius* in Præfatione ad opera sancti *Maximi* a se ab aliquot annis publicata. In Collectaneis *Anastasii* hujus judicij hic titulus est: « Relatio motionis factæ inter dominum abbatem *Maximum*, et socium ejus, atque principes in Secretario ». In ejus principio *Maximum* majestatis criminis accusatur. Dicit enim ei sacellarius: « Tu solus *Ægyptum*, et *Alexandriam*, et *Pentapolim*, et *Tripolim*, et *Africam Saracenis* tradidisti ». Tum: « Quia ante annos viginti duos avus dominatoris jussit B. memorie *Petro*, ut sumpto exercitu, in *Ægyptum* contra Saracenos pergeret ». Additur in ea relatione, *Maximum* suasisse eidem *Petro*, ut expeditionem illam non susciperet. Capta *Ægyptus*, ut suo loco ostendi, anno DCXXXV. Quare ibi sermo de expeditione quæ suscipienda erat anno DCXXXIV, a quo ad annum DCXLV fluxerunt anni viginti duo utrinque incompleti. Baronius annos illos XXII numerat ab anno Christi DCXXXV, quo Saraceni per-

vaserunt *Ægyptum*, ad præsentem annum, quo existimavit judicium istud habitum. Verum expeditio illa præcedere debuit pervasionem *Ægypti*, alioquin *Maximum* impedire non potuisset, ne ea a Saracenis occuparetur.

3. *An. DCXLV habitum.* — Præterea num. 5, apud Baronium legitur, quemdam Sergium dixisse, ante annos novem abbatem Thomam Roma venientem sibi aperuisse *Theodorum* Pontificem Romanum misisse illum ad *Gregorium* patricium, ut diceret ei *Maximum* habuisse visionem, in qua Angeli, qui ad Orientem erant, claimabant: *Constantine Auguste, tu vincas*, et qui ad Occidentem: *Gregori Auguste, tu vincas*, et hos Angelos invaluisse. Rebellio *Gregorii* patricii Africæ præfecti cœpta anno DCXLVI et sequenti anno, quo a Romanis debellatus est, continuata. Quare novem illi anni ab alterntro Christi anno proficiuntur. Tertio, num. 15 apud Baronium sermo est de apocrisiariis Roma Constantinopolim missis, qui decepti a Monothelitis, ut anno DCXLV, num. 2 et seq. ostendimus, unionem cum illis fecerant. Hi autem apocrisiarii alii esse non possunt, quam quos *Eugenius* anno DCCLIV, mense Septembri ordinatus Pontifex Romanus, Constantinopolim misit, ut suam ordinationem imperatori significaret. Istud itaque judicium anno DCXLV sine ullo dubio peractum, et quidem ante diem decimum tertium mensis Martii. Anno enim DCCLI demonstravimus *Paulum* episcopum Constantinopolitanum ante eum diem fato functum esse. In eo judicio num. 21, apud Baronium dicitur juxta versionem *Anastasii*, quam hic sequor: « Rursumque alio sabbato adduxerunt eos (*Maximum* nempe, et *Anastasium* ejus discipulum) in

palatini et introducunt primo discipulum senis, una etiam convenientibus duobus patriarchis», qui alii non erant, quam Paulus et Pyrrhus patriarcha, qui *patriarchæ nomen honoris causa adhuc ferebat*. Baronius ibidem alterum ex his patriarchis fuisse *Thomam* credit. Verum *Thomas Orthodoxus* fuit, nec ante annum DCLXVI patriarcha Constantinopolitanus renuntiatus est, ut suo loco monstravi. Et haec quantum ad annum, quo iudicium istud habitum est. Cum enim Paulus anno DCLV ante diem xv Martii obierit, ante illum diem peractum fuisse oportet.

4. S. Maximus coram duobus patriarchis auditus. — Auditum sunt *Maximus* et *Anastasius* ejus discipulus coram duobus patriarchis, qui postquam magna constantia responderunt ad omnes sibi objecatas calumnias, qui praeerant Ecclesiastico tribunali, auctores fuerunt imperatori, utrumque damnandum esse *amaro ac inhumano exilio a se mutuo divisos*, et *Maximum* quidem mittendum esse *Bizyam* provinciæ Thraciæ castrum, ejus autem discipulum Perberim, « interdicto maris propius accessu, ne qua miserantium visitatione, tanta haec illorum desolatio aliquid levaretur », quibus et similibus verbis Relatio hujus judicij clauditur. Apud Baronium ea continet Maximi et Anastasii exilium et mortem, a num. scilicet 24 ad n. 29. Verum cum ista non legantur in Relatione, quæ erat in Collectaneis Anastasii, nec apud Combesfisiū laudatum, addititia sunt, et desumpta ex Vita et cerlamine sancti Maximi, quæ nos majoris claritatis gratia, infra explicabimus.

5. Rursus auditur. — In Collectaneis Anastasii post istud iudicium statim additur Appendix quædam, cuius hic titulus est : « *Sancti Maximi abbatii ad Anaslasium monachum* »; ejus vero initium : « *Heri, quod fuit decima octava dies mensis, qua solemnitas agebatur Mediae sanctæ Pentecostes, significavit milii patriarcha, dicens : cuius Ecclesiæ es? Constantinopolitanae, Romanæ, Antiochenæ, Alexandrinae, Hierosolymitanæ?* Ecce omnes cum subjectis illis provinciis unione consociatae sunt ». Refertur postea, qui ad se missi fuerant, dixisse sibi, se « duas fateri operationes ob distinctionem, et unam propter unionem », et Maximum respondisse : « *Hoc utique dicere non valeo, nec a sanctis Patribus eam didici confessionis regulam* ». Retiqua ibidem legenda. Vides sermonem hic esse de nova heresi a Petro Constantinopolitano episcopo heretico inventa et quidem antequam episcopatum illum adipisceretur. *Pyrrhus* enim ejus decessor vixit usque ad finem circiter mensis Maii anni sexcentesimi quinquagesimi quinti; cum tamen colloquium istud inter *Maximum* et delegatos a patriarcha habitum fuerit eo anno die vicesima secunda mensis Aprilis, in quam festum Mediae Pentecostes anno DCLV incidit, ut mox ostendo.

6. Explicatur festum Mediae Pentecostes. — Errer irrepsit in priora verba laudata hujus Appendicis; ubi enim legitur, *Heri, quod fuit octava de-*

cima mensis dies, reponendum, Heri, quod fuit vice-sima secunda mensis dies; cum anno sexcentesimo quinquagesimo quinto festum Mediae Pentecostes in diem vicesimum secundum mensis Aprilis incidit. Qui error cum nemini haecenus observatus fuerit, nec festum Mediae Pentecostes, quod quandoque ad dirigenda tempora conduceit, in Annalibus explicatum, præstat hic hanc nolam chronologicam dilucide enucleare. *Festum Mediae Pentecostes*, quod a Græcis appellatur Μεταπνευστὴ, prioribus Ecclesiæ seculis celebratum; cum ejus præter cæteros meminerit sanctus Chrysostomus in homilia 5 de Anna; et quidem cum solemnitate. Supersunt homiliæ ea die alias habitiæ, quarum duas refert Combesfisius in novo Auctario Bibliothecæ Græco-Lat. Patrum pag. 702 et seqq. quarum prior est Leontii episcopi Neapolis Cypr., et altera Leontii presbyteri Constantinopolitani. In Synaxario de hoc festo habetur : « *Feria quarta Paralytici, mediæ Pentecostes solemnitatem celebramus in honorem magnarum duarum festivitatum, Paschalis nimirum et Pentecostes, tanquam ea quæ ultraque unit et conjungit* ». Græci enim Dominicam iv post Pascha vocant *Dominicam iv Paralytici*, ejusque officium canitur Dominica, ac feria secunda et tercia absolvitur : quarta quippe feria a Matutino festum Mediae Pentecostes inchoatur, ac per dies octo celebratur, desinens in feriam iv quintæ hebdomadis post Pascha. Illa itaque solemnitas semper incidit in feriam quartam, primusque dies Pentecostes idem est apud Græcos ac dies Paschalis, dies vero vicesimus quintus a festo Paschali solemnitas Mediae Pentecostes vocatur, et uno Pentecostes nomine septem hebdomadæ, quæ Pascha subsequuntur, appellantur. Sic recte auctor Chronicus Alexandrinus ad annum Heraclii xvi et Indictionem xiv, Christi sc. DCCXVI, scribit : « *Hoc anno mense Artemisio, Romanis Maio xiv die, ipsa sancta Media Pentecoste, etc. οὐτὶ τῇ ἡγιείᾳ Μεταπνευστῇ, non vero feria quarta Mediae Pentecostes, ut perperam vertit Raderus; festum enim Mediae Pentecostes semper in feriam quartam cadit. Recte itaque vertit Ducangius, secundum Romanos Maio xiv, feria iv, in quam incidit Media Penlecoste.* »

7. S. Maximus in festo Mediae Pentecostes auditus. — Quare cum anno sexcentesimo quinquagesimo quinto Pascha celebratum fuerit die vicesimo nono mensis Martii, dies ab illo vicesimus quintus fuit vicesimus secundus Aprilis, in quem feria quarta competebat. Neque per tempora, quibus *Maximus* vexatus est ab imperatore, festum istud cadit in diem decimum octavum alicuius mensis præterquam anno sexcentesimo quinquagesimo octavo, quo Pascha celebratum die vicesima quinta mensis Martii, Festum vero Mediae Pentecostes die decima octava mensis Aprilis. Verum festum Mediae Pentecostes expressum in laudata Appendice convenire non potest in annum Christi DCLVII, cum ea collocetur in Collectaneis Anaslasii inter iudicium S. Maximi anno DCLV habitum, et disputationem

ejusdem cum Theodosio episcopo et duobus consulis, quæ pertinet ad annum DCLVI. Præterquam quod in ea Appendix mentio est de nitione Ecclesie Romanae cum Ecclesiis Orientalibus in doctrina de una et duplice Christi voluntate, cui apocrisiarius *Eugenii* papæ a Monothelitis decepti subscriptiabant, hique ideo eam pro doctrina Ecclesiae Romanae venditabant. Nihil hac nostra emendatione certius.

8. *Epitome rerum in causa S. Maximi hactenus gestarum.* — Quia vero cerlamen divi *Maximi* inverso ordine a Baronio narratum tenebras animis offundit, hic ex ejus Vita paucis explicet, quæ in ejus causa acta sunt, solis Notis chronologicis additis. Anno itaque sexcentesimo quinquagesimo tertio imperator virum sanctum in regiam urbem adduci jussit, reputans fore, ut hoc superato, etiam reliquorum facile compos fieret. Adducti quoque cum eo *Anastasius* ejus discipulus, et *Anastasius* alter, qui et Romanae Ecclesiae apocrisiarius audiebat. *Maximus* cum sociis vix nave eductus initio anni DCLV, Byzantium salutaverat, cum is et socius ejus in diversis locis sub custodia servati sunt, ac post dies aliquot ducti in palatium, quo senatus aliaque turba multa convenerant. Ibi primum auditus *Maximus*, habitumque primum ejus judicium, de quo hoc anno, loco non suo locuti sumus. Auditus et discipulus *Maximi*, qui intrepide ad senatum respondit, ut legere est in Actis ejusdem judicii, in cuius fine dicitur, tam *Maximum*, quam *Anastasium* damnatos esse exilio, et illum *Bizyam*, istum vero *Perberim* perduclum. Tum die vicesima secunda mensis Aprilis, qua solemnitas *Mediae Pentecostes agebatur*, iterum interrogatus sanctus *Maximus* de una et duplice voluntate Christi, novam eam Monothelitarum fidem exsuffavit. Anno sexcentesimo quinquagesimo sexto, dum *Maximus* *Biziae* in exilio esset, habitum inter illum et *Theodosium Cæsareæ Bithyniæ episcopum colloquium*, quod Baronius recte cum anno DCLVI illigavit.

9. *Sententia in S. Maximum lata.* — In hujus Colloquiū fine legitur, ex duobus Maximi discipulis unum tunc *Mesembriæ*, alterum vero *Perberis* custoditum fuisse: *Maximum postea Perberini ad ductum esse, ibique Synodus, quæ ad illum audiendum coacta fuerat, in eum sociosque extremam sententiam tulisse, quæ legitur in fine ejusdem Disputationis juxta editionem Combeſisii; desideratur vero in Anastasii Collectaneis* (1). Hæc hujus Synodi sententia: « *Sancimus, ut statim assumptis, qui nobis praesto est, clarissimus praefectus, in suum amplissimi dominatus prætorium, Maximo ac utroque Anastasio, eorum flagris dorsa cedat; vestraeque Maximi amborumque Anastasiorum pro cœcitatibus organum (vestram scilicet blasphemam*

linguam) ab imo intus abscedat; lumque etiam, quæ blasphemæ vestræ ratione mentique ministravit, dexteram ferro auferat: ac ubi sic execrandis membris mutilos pariter circumducens, urbis Augustæ regiones duodecim totas lustraverit, semipaterno exilio, jugique præterea custodiz tradat: ut deinceps, ac quandiu vita superstes erit, blasphemiae plenos errores vestros lugeatis, versa scilicet in vestra capita, quam in nos maledictionem dirasque excogitastis. Tullit itaque præfectus, aliisque excruciatis tormentis, membra amputavit, totaque urbe propudiosa circumductione traducens, Lazicem relegavit ».

His verbis clauditur Collatio sancti *Maximi* cum Theodosio episcopo Cæsareæ in Editione Combeſisiana. In Codicibus, quibus usus est Baronius similis sententia in *Maximum* et duos ejus socios recitat, post prium S. *Maximi* judicium, quod Baronius hoc anno recitat, ut videre est num. 24 et seqq. Verum sententia in *Maximum* et in ultrumque *Anastasium* aliquot tantum post annos executioni mandata, ut suo loco videbitur.

10. *Obitus S. Eugenii episc. Toletani.* — Ad num. 37 et seqq. *Eugenius junior* Toletanus episcopus, qui hoc anno ad cælum migravit, ut ex sede sancti Ildefonsi ejus successoris colligitur, doctrina et sanctitate inelylus fuit. Ejus Epigrammata, atiaque opuscula Sirmundus anno MDCXX publicavit, una cum *Dracontii libellis* duobus ab eodem Eugenio recognitis. Operi etiam Dracontii, quo mundi creationem Carmine Heroico exposuit, et Geneseos initium eleganter explanavit, diei septimæ explicationem, quæ desiderabatur, Eugenius adjectit. Eminentissimus cardinalis de Aguirre in Notitia Conciliorum Hispaniæ pag. 43t pollicetur sese ex Ms. Ecclesiæ Toletanae in lucem editurum ejus Epistolam ad *Protasium* archiepiscopum Tarragonense. *Eugenius* in sedem Toletanam anno Christi DCLVI Eugenio priori successit, tribusque Conciliis Toletanis VIII, IX ac X præfuit.

11. *S. Ildefonsus fit episcopatus Toletanus.* — Sanctus *Ildefonsus* seu *Hildefonsus* Eugenio II currenti anno successit, cum in ejus Vita dicatur, eum adscitum esse in pontificatum *nono Reccesuinthi principis anno*. Vita ejus scripta a Juliano et Zixiane episcopis, quæ extat apud Mabillonum sæculo ii Benedictino, et apud Bollandum ad diem xxiii mensis Januarii. De ejus Operibus legendus Labbeus in Dissert. de Script. Ecclesiast. Inter ea numeratur libellus *de Perpetua Virginitate B. Mariæ* distinctus ab eo, quem Paschasius Radbertus composuit *de Partu Virginis*, etsi fere idem sit utriusque argumentum. Inde Calvinianus quidam occasionem sumpsit scribendi genuinum Paschasiæ fœtum Ildefonso subditum fuisse usque ad nostram ætatem. Verum Mabillonius in Praefatione sæculi iii

(1) Pseudosynodus illa qua *Maximus* et ambo *Anastasii* damnati ac sententia de eorum suppicio dicta fuit, non quidem *Perberi*, sed Constantinopolis coacta, ipsis sanctissimis martyribus presentibus. Id enim diserte exprimitur in additione ad *Colloquium illud*, de quo hic Pagius. Exinde adductus illis *Constantinopolin*, adversumque eos actione habita, ac cum anathematizassent etc. Insuper in sententia ab eodem Concilio lata, decernitur SS. Martyres lingua manuque mutilatos traducendos esse per hujus *tzitzis* urbis *Augustæ* regiones etc. Quæ utique verba *Synodus* habitat esse Constantinopoli demonstrant.

Benedictini parte 2, ostendit hunc disceptatorem valde hallucinatum esse. Licet enim idem utriusque scopus sit, diversus tamen est fœtus, inscriptio diversa, alii atque alii adversarii. Ildefonsus scripsit *contra tres infideles, Jovinianum sc. Helvidium et Iulæos*, qui Virginitatem beatæ Mariæ impugnabant, ut constat ex Epistolis Quiricis Barcinonensis episcopi ejus æqualis, editis in Spicilegii tomo primo: Paschiasius vero scripsit contra *fratres* (sic adversarios vocat in Præfatione sua), qui de Virginitate quidem Dei Matris recte sentiebant, sed modum partus Dominici non recte explicabant.

12. B. Virgo vestem sacram dat S. Ildefonso. — Annuntiationis festum in decimo Concilio Tole-tano sub Eugenio celebrato, institutum fuisse ostendi anno DCVL, num. 7 et tamen in libro Miraculorum B. Mariæ cap. 4 dicitur. B. Mariam vestem cælitus allatam donasse S. Ildefonso archiepiscopo, hincque constituisse, *ut celebraretur solemnitas ejus singulis annis ante Festivitatem Natalis Domini*, ubi sermo est de Annuntiatione B. Virginis, seu de *Exspectatione* Parlus, quæ Toleti die XVIII mensis Decembriis celebratur. Longe itaque verosi-

milius est quod scribit Rodericus Toletanus lib. 2, cap. ult. beatam Virginem in festo, quod die XVII Decembriis in Hispaniis celebratur. Ildefonso apparuit, eidemque vestem sacram, qua in facienda re divina intereretur, dedit; quod etiam ex eo Vasæus in Chronico ad annum DCXLII refert, existimatque festum *Exspectationis* iam antea institutum, ex eo tempore celebrius factum fuisse Hispanis. Sed in re obseurissima nihil certi dici potest, ut colligitur ex iis quæ Nicolaus Antonius in lib. 5, cap. 6 Bibliothecæ veteris Hispanæ in medium adducit.

13. Obitus Sigiberti regis. — *Sigibertus* Austriae rex, cuius morteni hoc anno recitat Baronius, anno superiori obiit, ut ibidem ostendimus.

14. Floret S. Godeberta. — Hoc vel sequenti anno S. Godeberta renuntiavit sæculo, seque S. Eligio episcopo Noviomensi Christo consecrandam tradidit; quod Baronius anno DCXV, n. 42, regnante Clotario secundo contigisse scribit; cum tamen eo tempore *Eligius* in hujus sanctæ Vita memoratus, nondum episcopus esset, ideoque et *Clotarius* rex, cuius in ea mentio, sit Clotarius III, non vero *Clotarius II*, ut ibidem ostendit.

4. Joannes episcopus Constantinopolitanus. — Annus sequitur Redemptoris sexcentesimus quinquagesimus octavus Indictione prima : quo Thomas Constantinopolitanus episcopus, ubi sedisset (ut habet Nicephori Chronicus) annos duos et menses septem, moritur, atque in ejus locum subrogatur Joannes presbyter (diaconus) ejusdem Ecclesie syncellus et custos vasorum. Ille ipse in sexta Synodi Actis (ut dictum est superius) prædicatur Catholicus; quem de sua quam profitebatur Catholicæ fide Synodalem scripsisse Epistolam ad Macarium Antiochenum, fidem faciunt Acta quæ extant sextæ Synodi, ubi inter alia de Joannis fide Catholicæ haec leguntur¹ : « Similiter relectum est ex eodem Registro exemplar Synodicorum Joannis sanctæ memorie qui fuit similiter patriarcha hujus regie urbis, continens in superscriptione ita : Per omnia

sanctissimo et consacerdoti Macario Joannes indignus episcopus. Quorum initium est : Quis loquetur potentias Domini ? etc. » Probatum vero cognitumque fuisse Catholicum eundem Joannem episcopum, inferius eadem Acta testantur, quæ commentitia existimantur.

2. Valde namque repugnant iis quæ in sanctum Maximum facta sunt, atque in discipulos ejus, cum omnes simul toto tempore dirissimo detinerentur exilio, eo quod nollent communicare cum Constantinopolitana Ecclesia, cuius esset ipse Thomas episcopus Monothelita. Si enim securus luisset, communicare eidem minime recusasset; sieque ab exilio liberati, Deo gratias egissent de reddita Ecclesiæ pace, quam diu optassent, et pro ea Deum jugiter rogassent. Quandiu igitur perseverare videmus in Orthodoxorum præcipios agonistas persecutionem; quæ scripta habentur de Catholicæ fide ejus Ecclesiæ patriarcharum, aequo

¹ V. Synod. Act. xii.

animo haud terre possumus absque suspicione commenti. Sed de his jam superius diximus.

Hoc anno pax tractata est inter Romanos et Saracenos, de qua Theophanes inter alios verbis istis : « Anno decimo septimo imperatoris Mahivias Arabum princeps, suorum seditione compulsus, de pace ineunda ad Constantem misit, ejus pacis nomine in singulos dies ab Arabibus mille nummos depensum iri promittens et equum et servum ». Hæc Theophanes.

3. *S. Theodardi episcopi in Gallia martyrium, regnante Childerico.* — Quod pertinet ad res Occidentalis Ecclesiæ, clarent Galliae nova luce martyrii, quod subiit hoc anno ¹ S. Theodardus episcopus Leodiensis. Extant ejus Acta, scripta, vel restituta potius a Sigiberto Gemblacensi, qui se ea meliori stylo expoliisse testatur. Natione Gallus Theodardus fuit, professione monachus : cuinque Sigibertus rex Francorum in Austrasia duodecim monasteria erexisset, uni eorum, nempe Stabulensi, consilio S. Reclami Tungrensis episcopi et Cuniberi Coloniensis, invitus præficitur abbas ; nolensque haud diu post ipsi Reclamo successit in episcopatu Ecclesiæ Leodiensis. Fuit ipsi atqua ex parte quies, cum vivebat Sigibertus landatissimus princeps æqui amantissimus, et religionis observantissimus : quippe qui solus visus sit pro miraculo frænum injecisse indomitæ dominandi cupiditatì, cum paterni regni ipse major natu minorem sibi sumpserit partem, majorem vero minori cesserit fratri Clodoveo ; beneque usus pace, cum ab externis, et a civilibus bellis quiesceret, sese totum monasteriis erigendis, aliisque pietatis operibus mancipavit.

4. Cum vero (uti anno superiori dictum est) Sigibertus ad annum undecimum propagasset regnum, et ex hac vita recessisset, uno relicto puer filio Dagoberto ; adoptatoque jam antea, cum prole careret, Ildeberto filio Grimoaldi Majoris-domus, cuius arte foras in Scotiam Dagobertus puer fuerat amandatus, in bello perempto, et ejus parente carcerei mancipato ; politus est regno frater ipsius Sigiberi Clodoveus, monarchiam obtinens Galliarum ; qui Childerico secundo loco natu filio regnum a Sigiberto relictum tradidit, adolescenti (ut aiunt) levissimo, ad omnem pravorum impulsu facile mobili ; sub quo ipse, quem diximus, Theodardus martyrium subiit. Quomodo autem id acciderit, ex ejus Actis hic reddidimus, quæ sic se habent ² :

5. « Tutabatur Theodardum episcopum contra omnes Iavor Sigiberti regis, qui amator divinae religionis, oculos habebat columbine simplicitatis. Quo defuncto, regnum Austrasie, quod tenuerat, dedit frater Clodoveus filio suo Childerico. Tum vero omnis malitia et injustitia in regno prævatuit, et contra Ecclesiam gravis domesticæ tempestatis turbo insomuit. Theodardus autem, quia mercenarius non erat, non fugit a facie Iuporum, sed pro

ovibus suis constantius ex adverso stetit. Et quia pastor essentialiter bonus dixerat ¹ : Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis : nee in hoc surdus auditor fuit, paratus pro ovibus animam ponere. Sed ne quid inexperitum relinqueret, defliberat regem Childerium adire, et ante eum super injuryi Ecclesiæ illatis legaliter expostulare, si forte per censuram regalem Ecclesia possessiones suas recipere. Atque divinitus edoctus a mensis sue oraculo, inimicere sibi tempus passionis, dispositus domui sue, et omnibus ultimum vale dicto, ovesque suas illi commendans, qui sibi illas commendavat, duce mentis constanter, cum pacis iter arripuit.

6. « Porro filii Belial, qui præ duritia impeditentis cordis thesaurizabant sibi iram, nullo modo potuerunt adduci ad aliquam resipisciendi viam, ut scilicet ablata Ecclesiæ restituerent : sed scientes quia in nullo ibi responderet justitia, si de presumptis rebus Ecclesiæ coram palatinis ageretur controversia ; mala malis cumulant, et ex desperationis pericolo de morte innocentis præsulis tractant, et iter ejus diligenter explorant. At vir sanctus justi prepositi tenax, quem armabat vivus et efficax sermo Dei dicentis ² : Nolite timere eos qui occidunt solum corpus : jam diœcesis sue terminos longe excederat, et in pago, quem Alisatiam vulgo dicunt, bonis adhuc provenibus gradum fixerat. Et ecce cuneus inimicorum Dei de insidiis emergens, arrestis lanceis in necem innocentis proruit. Ille munitus tuto patiente clypeo, eos ad pacis bonum invitare volebat. Sed quia non erant titii pacis, pax non inveniens in eis ubi requiesceret, ad amicium pacis reversa est.

7. « Tum vero ut lupi agnum, impii circumstabant pium ; illumque oculos ad cœlos tollentem, et pro eis orantem exemplo Jesu in Cruce pendentis, contumeliis afficiunt, humi prosternunt : et quia iram nequit explere potestas, caput sancto oleo perunculum in frusta secant, corpus sanetum membratim dilaniant. Terra quidem sic data est in manus impiorum, spiritus autem ab omni terra rudere excoctus per ignem passionis, ut aurum in fornace probatus rediit ad Dominum, qui fecit illum. Fides nimurum, quæ protomartyri Stephano aperuit cœlos, ut videret Jesum slantem ad auxiliandum sibi ; hæc quoque Theodardo martyri cœlos apernit, etc. » Pergit auctor pluribus dicere de miraculis, quæ postea contigerunt plurima quidem et ingentia, quibus Deus voluit hominibus notum fieri secum in cœlis regnare martyrem, quem improborum manus in terris occiderant. Adscriptus autem est Theodardus ea die qua passus, decima mensis Septembri, Catalogo sanctorum martyrum, eademque annis singulis publica commemoratione in Ecclesia conspicitur redivivus. Successit Theodardo martyri S. Lambertus episcopus pariter martyrio coronatus, ut suo loco dicemus : fuisse autem

¹ Sig. in Chron. hoc anno, et Molan. in Martyr. SS. Belg. — ² Extant apud Sur. die x Septemb. tom. v.

¹ Joan. xv. — ² Matth. x.

et hunc discipulum S. Reclami episcopi Leodiensis, ejus Acta testantur. Sed quem toties audisti nominatum esse Reclamum, factum scias vitio describentis, qui eum quem constat dictum esse Rema-

clum, Reclamum mendose scripsit, non sic inferius anno DCCCLXXXII prope finem, ubi Remaclum recte invenies appellatum.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6151. — Anno Æræ Hispan. 696. — Anno Hegiræ 38 inchoato die 8 Junii Fer. 6. — Jesu Christi 658.

— Vitaliani papæ 2. — Constantis imp. 18.

1. *Postconsulatus.* — Illic annus ista formula notatus : *xvii post consulatum Constantis Aug. xv.*

2. *Thomas Episc. Constantinop. moritur.* — Ad num. 1 et seq. *Thomas* episcopus Constantinopolitanus anno tantum sexentesimo sexagesimo octavo aut insequenti e vita migravit, ut recte in Tabulis Theophanis annotatur, ubi etiam anni tres, incompleti scilect, eidem assignantur. Nam Nicephorus in Chronico et Zonaras in Constante Aug. *Thomam* annos duos et menses septem sedisse scribunt. Thomæ successit *Joannes* quem utrumque in Actis sextæ Synodi Catholicum male prædicari putavit Baronius, quod ea depravata existimaret. Ad hæc utrumque fuisse participem eorum, quæ facta sunt in sanctum *Maximum* ejusque discipulos, qui hoc tempore durissimo detinebantur exilio, arbitratus est. Verum cum jam constet, ante *Thomæ* et *Joannis* pontificatum Constantinopolis sœvitum esse in sanctum *Maximum* ejusque discipulos, Actaque sextæ Synodi indubitate fidei esse, nunc de utroque patriarcha nonnisi bene sentiendum.

3. *Pax Saracenos inter et Romanos sancita.* — Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCL kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoato, ait : « Hoc anno Mayiæ (qui de califatu Saracenorum cum Ali contendebat¹) legatione ad imperatorem suscepta, Arabes seditionibus et tumultibus jactati cum Romanis pæci sunt ; ut nimirum per singulos dies nummos mille, equum et servum Romanis penderent. Inter hæc magnus terræ motus mense Dæsio, Indictione secunda, per Palæstinam et Syriañ exortus magnis ruinis causam dedit ». Ex Indictione secunda cum mense Dæsio seu Junio

conjuncta, quæ eo mense anno sequenti ; quo terræ motus ille contigit, in cursu fuit, certo discimus, per totum Constantis Aug. Imperium *Theophanem* res uno anno tardius consignare ; quem errorem unius numeri additione emendamus, ut suo loco ostendi (t).

4. *Martyrium S. Theodardi episc. Trajectensis.* — Ad num. 3 et seqq. Sanctus *Theodardus* episcopus Trajectensis anno tantum sexentesimo sexagesimo septimo martyrium passus est, ut statim ostendam. Ejus Vitam ab antiquiore auctore conscriptam Sigebertus Gemblacensis urbaniore stylo a se melioratam testatur. Extat ea apud Surium ad diem x Septemb. in illa *Theodardus* perperam dicitur *abbas* Malmundariensis et Stabulensis, ac successor *Remaclii* in eamdem abbatiā, quando is ad episcopatum Trajectensem evectus est. *Remaclum* enim regimen utriusque monasterii cum episcopatu gessisse, suo loco docuimus. Quare *Theodardus* ejus tantum vicarius dici potest. Postquam *S. Remactus* episcopatum abdicavit, *Theodardus* in episcopatu successorem habuit. Ad hunc missus est a patre *S. Lambertus*, qui ejus postea successor fuit, ut in ejus Vita testatur *synchronous* scriptor apud Duchesnium, qui illius aliqua fragmenta publicavit. Hanc Vitam *S. Lamberti* politiore stylo postea Godeschalchus edidit : « Tantum gratiarum in conspectu pontificis invenire meruit, ut quasi filium, hæredem et successorem sibi eum eligere adoptabat, si licitum ei fuisset, propter institutioñem canonicam ». Vixit *Theodardus* usque ad annum sexentesimum sexagesimum septimum, quo nominatur in Præcepto Childerici regis pro cœnobitis Stabulensi et Malmundariensi, dato « quando fecit mensis Septembbris dies vi, anno viii regni

(1) Hoc anno celebrata fuit Synodus illa Senonensis triginta episcoporum, quæ in editione Veneto-Labbeana ex Chronico S. Petri Vivi exhibetur ad annum DCLXX. Privilegium Euromonti in hoc Concilio datum, laudatumque in eodem Chronico, sed non recitatum protulit Mabillo-nus sec. III, pag. 613. Porro idem Concilium diligentiam Pagii non fugit, cum de eodem verba faciat ad A. 665, 5, ubi et ad hunc annum DCLVIII optime refertur. Ideo vero hic mentionem ejus habendam censui, quod in Collectione landata extra suum annum recenseatur, addaturque Privilegium in eodem Concilio latum nullibi legi, quod falsum esse ex us, quæ de Mabillo dixi, comportum est.

domni Childerici regis. Trajecto feliciter ». Recitat illud Cointius anno DCLXVII, num. 19, eoque jubetur *Theodardus* episcopus cum aliis viris illustribus solum remetiri, cuius partem usibus monachorum rex addixit.

5. *S. Lambertus succedit S. Theodardo in episcopatu Traiectensi.* — Verum eodem anno *Theodardus* prope Nemetum seu *Spiram* interemptus est, cum proficeretur ad Childericum regem, qui Trajecto procul aberat. Rem gestam narrat *Anselmus* in ejus Vita. In ejus locum subrogatus sanctus *Lambertus* seu *Landeberthus* qui initio sui pontificatus sacras reliquias *Theodardi* revexit, « et in villa publica Legia (id est, Leodium) tumulavit cum honore qualis decebat martyrem », inquit auctor coetaneus in ejus Vita. Colitur sanctus *Theodardus* in Tabulis Ecclesiasticis die decima mensis Septembris, indeque deduxit Cointius citatus eum anno tantum sexcentesimo sexagesimo octavo martyrium fecisse quia, inquit, anno antecedenti die sexta Septembris adhuc in vivis erat, ut ex laudato Diplomate constat, et quarto post die non occubuit : cum Diploma Trajecti datum sit, et *Theodardus* prope *Spiram*, que Trajecto procul abest, occisus. Verum cum dies ejus martyrii in ejus Vita non memoretur, sanctique aliis plerumque diebus quam quibus coluntur, ad Deum migrarint, vanum et futile est Cointii argumentum. *Theodardum* enim anno DCLXVII vacuam *Lamberto* sedem reliquisse, in hujus sancti morte monstrabimus.

6. *S. Dalfini seu Annemundi martyrium.* — Sanctus *Dalfinus* episcopus Lugdunensis qui binominis erat, et *Annemundus* etiam vocabatur, hoc anno martyrium fecit. Beda enim lib. 5, cap. 20, narrat, *sanctum Wilfridum* Roma redeuntem ejus martyrio interfuisse : « Et cum menses aliquot, ibi (nempe Romæ) studiis occupatus felicibus exegisset (videlicet *Wilfridus*) rediit ad *Dalfinum* in Galliam et tres annos apud ipsum commoratus, attensus est ab eo ; et in tanto habitus amore ut haeredem illum sibi facere cogitaret. Sed ne hoc fieri posset, antistes crudeli morte praereptus est, at *Wilfridus* ad suæ potius, hoc est, Anglorum gentis episcopatum reservalus. Nam *Brunichilda* regina missis militibus episcopum jussit interfici, quem ad locum quidem, quo decollandus erat, secutus est *Wilfridus*, clericus illius desiderans cum eo, tametsi ipso multum prohibente, pariter occumbere. Sed hunc ubi peregrinum atque oriundum de natione Anglorum cognovere carnisices, pepercere illi, nec eum trucidare cum suo voluere pontifice ». Ita vulgatae Bedæ editiones, quas Baronius anno DCXIV, num. 4 secutus, *Brunichildæ* reginæ aliorum episcoporum parricidio contaminatae, nefandum hoc sacrilegium attribuit; quamvis certum sit, *Brunichildem*, diu antequam *Wilfridus* nasceretur interisse. Corrigendus itaque locus Bedæ ex editione Latino-Saxonica, seu Cantabrigensi, Chiftletiana, et variis MSS. a viris doctis citatis, quibus addendi quinque Bibliothecæ Colbertinae amicisci,

in quibus loco *Brunichildis* habetur *Balthild*, vel *Bathilde*, vel *Baldhid*, vel *Balthid*, vel *Baltid*, quæ quando *Dalsinus* cæsus est, tutelam *Clotarii III* regis sui filii gerebat, et *Ebroinus* Major-Domus omnia pro arbitrio moderans licentius in Ecclesiam et episcopos peccabat, qui ideo hujus sceleris rens est, non vero *Bathildis* sub cuius nomine *Ebroinus* episcopos persequebatur. *Annemundum* Lugdunenses ut martyrem colunt *quarto kalendas Octobris*, ejusque corpus in pueri coenobio S. Petri depositum, docent veteres apud *Severtium Chartæ* in episcopis Lugdunensibus, et *Ledanus* Lugdensis metropolitanus in litteris ad *Carolum Magnum*.

7. *Anno suo redditur.* — Cointius ejus mortem collocavit anno DCLIV, ut ibidem num. 44 et seqq. videre est, quam tamen sententiam postea mutavit, ut slatim ostendam. Mabillonius in Dissert. de *Anno mortis Dagoberti primi et Clodovei junioris*, num. 17, in annum superiore eamdem contulit, et Chiffletius in Dissert. de *Annis Dagoberti* cap. xi, in annum DCLXIII. Verum *Annemundum* currenti anno passum ostendo ex Privilegio Emmonis episcopi Senonensis pro martyrio sancti Petri apud Senonas collato cum iis, quæ Beda loco laudato de *Wilfrido* et *Annemundo* habet. Recitat illud Privilegium Mabillonius saeculo III Benedictino Part. 2 in Monumentis Historicis, cuius haec subscriptio est : « Actum Mansalaco curte Dominicæ anno tertio regni domini nostri *Clotharii* regis ». Post subscriptionem Emmonis episcopi Senonensis, et Joannis episcopi Arelatensis, quorum tamen sedes non exprimitur, habetur *Uuemundus* hoc *Privilegium consensit*, quem ibidem in margine Mabillonius euimdein eum *Auenmundo* metropolita Lugdunensi recte constituit. Nec mirum *Annemundum* ibi dici *Unemundum*; cum in Diplomate Clodovei II, quo monasterii sancti Dionysii libertatem confirmat apud Mabillonium lib. 2 de Re Diplom. cap. 21, primus ex episcopis, qui eidem subscribit, *Atuemundus* vocetur, quem euimdein esse cum *Annemundo* et *Uuemundo* recte ibidem Mabillonius notavit. Quare anno currenti quo *Clotarius III* tertium regni inchoavit, adhuc in vivis erat *Annemundus*. Non viderat hoc privilegium Cointius, quando tomum III Annalium suorum publicavit, quod postquam in ejus notitiam venit, ad annum DCCLI, num. 136, priorem sententiam retractavit, scripsitque præ citatam Senonensis privilegii subscriptionem ostendere *Annemundum* trucidatum esse post annum Christi sexcentesimum quinquagesimum octavum. At melius dixisset, eum hoc anno interfectum. Hujus subscriptionis si meminisset Mabillonius, cum laudatam Dissertationem in lucem emisit, suam etiam sententiam mutasset.

8. *S. Wilfridus Romanum proficiscitur.* — Annum autem tertium *Clotarii* regis in laudato Diplomate memoratum, intelligi non posse de anno ejus tertio exente, annoque Christi insequentि, et

Annumendum ad eum non pervenisse, ostendit Romanum iter, quod Wilfridus ex Anglia aggressus est. Beda enim loco citato refert, Wilfridum, ubi decimum quartum aetatis contigit annum monasticam saeculari vitam praetulisse, et postquam in insula Lindisfarnensi, nequam adtonsum, annos aliquot in monasterio illius insulae Deo servisset, proposuisse animo venire Romanam, et qui ad Sedem Apostolicam ritus Ecclesiastici, sive ministeriales servarentur, videre. Eddius Stephanus Wilfrido familiaris et aequalis, in ejus Vita a Mabillonio in Appendice i saeculi iv Benedictini publicata, cap. 3, ait: « Appellare et videre Sedem Apostoli Petri et Apostolorum principis, adhuc in attritam viam genti nostrae tentare, in cor adolescentis supradicti ascendit ». Quae notabilis est epocha peregrinationum Romanarum apud Britannos, qui postea certatim ad Apostolorum limina convolaverunt: paulo serius Scotti et Iliberni, ob discordiam, inquit Mabillonius, rituum priorum a Romanis, si quosdam excipias antiquiores, ex quibus S. Patricius Iliberniae Apostolus, qui saeculo v istuc profectus est.

9. *Susceptae peregrinationis annus. — Wilfridus consilium suum indicavit regina Eansledae, quae misit eum Cantiam ad regem Ercumberfum, quo tempore ibi gradum archiepiscopi Honorius servabat*, inquit Beda, qui jam lib. 3, cap. 20, docuerat, *Honorium migrasse ex luce anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo quinquagesimo tertio, pridie kalendarum Octobrium*. Verum non eo anno ex Anglia solvit Wilfridus; addit enim Beda lib. 5, cap. 20, hunc in Cantia eum rege aliquandiu demoratum esse, diligenter his quae inspiciebat descendis operam dedisse, supervenisse illuc alium adolescentem, scilicet *Benedictum Biscopum*, et hujus comitatui regem sociasse Wilfridum. Quare *Wilfridus et Benedictus circa mensem Maium anni sexcentesimi quinquagesimi quarti Angliam reliquere*. « Qui cum Lugdunum pervenissent, Wilfrid a Dalfino civitatis episcoporetentus est. Delectabatur enim antistes prudentia verborum juvenis, etc, et omnia, quae necesse habebat, abundantiter ipsi eum sociis suis, quandiu secum erant, donabat ». Quare Wilfridus Lugduni mansit per multos menses. Addit enim Beda Benedictum, Wilfrido a Dalfino refento,

cœptum lintre navali iter Romam usque complevisse.

10. *In Angliam Lugduno transiens redit Wilfridus.* Tum veniens Romanam orationibus ac meditationi rerum Ecclesiasticarum sese totum ad dixit, *Bonifacii archidiaconi pape consiliarii magisterio quaefuor Evangeliorum libros, computua Paschæ rationabilem, et alia multa percepit; ac menses aliquot ibi studiis occupatus felicibus exegit*. Eddius Stephanus asserit per multis menses Romæ fuisse, et postremo Bonifacium archidiaconum presentasse eum papæ beatæ memorie. Erat is *Eugenius* die viii mensis Septemb. anni DCLIV, in Sedem Roman. electus. Verum Wilfridus anno tantum DCLV, circa mensem Septembrem Roma digressus videtur; multum enim temporis enndo et redeundo consumptum. Dein « redit ad Dallinum in Galliam et tres annos apud ipsum commoratus, attonsum est ab eo », inquit Beda, qui postea Dalfini cædem recitat. Chiffletius loco, *tres annos*, reposuit, *sex annos*, ex fide Codicis Ms. Trevirensis. Verum mendosus erat in hac parte Codex ille, sicut non raro vitiros sunt variis in locis alii MSS. Codices. Nam non solum *tres anni* in omnibus vulgatis Bedæ exemplaribus, in Eddio, Stephano, Eadmero, aliisque qui res gestas Wilfridi memorie commendarunt, leguntur; sed etiam in quibusdam MSS. a Mabillonio in predicta Dissertatione citatis: quibus adde sex exemplaria MSS. a me in Biblioteca Colberlina evoluta. Ex quibus tandem omnibus sequitur, *Dalfinum interemptum praesenti anno post secundam hebdomadam mensis Novembris, quo Clotarius annum iii regni sui exorsus est, post quadriennium scilicet et aliquot menses a Wilfridi excessu ex Anglia, et post triennium ex hujus in Galliam reditu: neque usque ad sequentem annum martyrium ejus diffiri posse. Porro Wilfridus natus erat anno Incarnationis DXXXIV, regnante in Cantia Eadbaldo*, inquit Eadmerus in ejus Vita, quod ex diecendis in hujus morte constabit. Quainobrem anno praesenti *Wilfridus* attigerat annum aetatis vicesimum quintum. De eo et *Benedicto Biscopo* saepè infra agetur.

Hoc anno *sanctus Eligius* episcopus Noviomensis moritur, ut anno DCLXV ostendemus.

VITALIANI ANNUS 5. — CHRISTI 659.

1. *Constans, occiso fratre, conscientia agitatus in Siciliam venit.* Sexcentesimus quinquagesimus nonus Domini annus sequitur, Indictione secunda: quo imp. Constans, sceleribus scelera jungens, impulsu malorum daemonum, fratrem suum Theodosium consecratum jam diaconum nece abstulit, ita crudeliter fratricidium sacrilegio magis infamans. De nefando facinore breviter haec tantum ex Theophane Graecorum habent Annales: « Anno decimo octavo imperii Constans germanum suum fratrem Theodosium interfecit: quem quidem, offensus ab eo antea, opera Pauli patriarchae attossum diaconum consecrari voluisse: a quo ministrante idem imperator sancto sanguinis poculo in sacrosanctis mysteriis imperitus fuisse ». Ista vero haud impune patravit: exegit enim fusus sanguis innocuus a Deo vindictam, ut omnibus vita sua diebus instar Cain, conscientiae stimulis agitatus, profugus et vagus viveret super terram: eo infelior, quod non sicut ille¹ signum accepit a Domino, ne ab aliquo interficeretur: etenim inseguente eum culpa, tremens ubique locorum fuit et pavens: sed etiam ea ex causa infelissimus, quod ob oculos positum proficuum remedium pœnitentiae non arripuit, sed in fugam insanus præsidium collocavit, vane putans mutatione locorum ab inseguente se culpa non expiata posse defendi. Quidnam autem memoria dignum tunc acciderit, audi inchoate tragœdie dignum exitum.

2. Ubi enim scelus, imo in uno plura scela nefandissima perpetrasset, cum extinctum penitus fratrem et oblivione sepultum omnino putavit, didicit suo damno miser superesse post eadem homini, quod vivat et clamet. Sed accipe quæ in Graecorum leguntur Annalibus²: « Is ergo Theodosius a morte sua ipsi Constantio crebro per quietem visus est habitu diaconi poculum sanguine plenum porrigenus, atque dicens: Bibe, frater ». Ac si dicearet: Inebriare fraterno sanguine, quem fudisti: talem debet propinare poculum plenum sanguine avidae crudelitati. Explere cruore germani porri-

gentis, non ut olim in Ecclesia porrigebat in taurum redēptionem eulparum sanguinem Christi, sed in ullenū paratum. Sume de manu non sanguine Agni refertum poculum, quo percussor Angelus abigatur¹, sed qui ultorem excitet in te Deum. Accipe sanguinem victimæ, non quo sancitum est fœdus, sed quo tua est damnatio comparata. Porrigo calicem non salutarem, sed ira Dei² poculum plenum, quod haurias est necesse. Meus ecce sanguis, qui tuum a Deo vindice suis vocibus exigit. Andiebat haec et metuebat imperator, ultrice accusante pariter conscientia, et fugientem majoribus clamoribus inseguente: nam pergit auctor:

3. « Ejus visionis acerbitate victus infelix imperator, statuit in Siciliam abire. Itaque in urbe relinquens uxorem et tres filios, celocem condescendit (est navigii genus). Cumque solvisset, conversus retro urbem imperii sedem conspuit. Sed ne in Sicilia quidem insomnium illud vexare Constantem desit. Syraensas sibi delegit, ubi vitam ageret, ubi et statuit imperium Romanum transferre, cum invisus esset ob Monothelitarum hæresim, aliasque pravas de religione sententias. Misit ergo qui uxorem et liberos adducerent; sed hanc Byzantii cum liberis detinuerunt ». Haec Annales hoc anno exhibent. Anastasius autem reliqua addit, quæ sunt in Annalibus prætermissa, nempe ejus adventum Romam, antequam in Siciliam se conferret. Sed de his suo loco dicendum erit.

Hoc eodem anno, qui bello civili snorum armis depressus Mahuvias princeps Sarracenorum pendere delegerat tributum Constanti imperatori (ut superius vidimus) exigentibus imperatoris ejusdem peccatis, amulo suo Hali nece sublato, solus absque timore imperans, adversus Persas primum, inde adversus Romanos erigitur.

4. *Occiso Rodoaldo Longobardorum rege, succedit Aripertus.* — Moritur hoc anno Longobardorum rex Rodoaldus, occisus a Longobardo homine, cuius uxori adulterio polluerat, ubi regnasset (ut Paulus ait³) annos quinque et dies

¹ Geues. iv. — ² Cedren. compend. in Const. hoc anno.

¹ Exod. xlii. — ² Isa. li. — ³ Paul. disc. i. iv. c. 47, 50. nov. edit. Plant.

septem. Cujus tempore nihil præterea memoria dignum gestum reperitur, nisi quod ejus conjux filia Theodolindæ, quam matrimonio sibi conjunxerat, exemplo matris, Ticini Basilikam erexit in honorem S. Joannis Baptistæ, quam mirifice exornatam auro et argento etiam redditibus locupletavit, ubi et sepeliri voluit. Porro de ea subjicit ista Paulus : « Itæc cum crimen adulterii apud virum accusata fuisset, proprius ejus servus Carellus nomine a rege expetiit, ut cum eo qui reginæ crimen ingesserat, pro castitate suæ dominæ, monomachia dimicaret. Qui cum criminatore illo singulare certamen cum iniisset, enī, cuncto populo adstante, superavit ; regina vero post hoc factum ad dignitatem pristinam rediit ». Hæc ipse.

5. Cæterum quod Paulus diaconus affirmat, hanc filiam Theodolindæ nomine Gundibergam fuisse uxorem Rodoaldi, errasse videtur, cum id ratio temporis minime patiatur : nam duodequadraginta intercedunt anni ab obitu Agilulphi ejus patris usque ad regnum Rodoaldi : ut potius ipsa dicenda sit uxor fuisse Arcoaldi, qui successit Adaloaldo, cujus sententia est Aimoinus l. 4, c. 40, et auctor Appendix ad Gregorium Turonensem capitibus 50 et 51.